1.1.4. As convocações e nomeações das pessoas candidatas aprovadas serão de 
responsabilidade da Progep da Unifesspa. 
1.1.5. A remuneração, exceto para o cargo de médico-veterinário, será composta de vencimento 
básico inicial no valor de: 

a) R$  3.029,90 (três mil e vinte e nove reais, e noventa centavos) para os cargos com nível 
de classificação “D”; 
 b) R$ 4.967,04 (quatro mil, novecentos e sessenta e sete reais e quatro centavos) para os 
cargos com nível de classificação “E”. 

1.1.6. A remuneração para o cargo de médico-veterinário, com jornada de 20 (vinte) horas, será 
composta de vencimento básico inicial no valor de: 

a) R$ 4.761,98 (quatro mil, setecentos e sessenta e um reais e noventa e oito centavos). 

1.1.6.1. As referidas remunerações poderão ser acrescidas, desde que obedecidas às exigências 
legais, de: 

a) percentual de incentivo à qualificação, variando acréscimos entre 10% e 75% conforme a 
titulação apresentada, para as pessoas candidatas que possuam escolaridade superior à

[...]

d) assistência suplementar à saúde, conforme Decreto nº 4.978, de 3 de fevereiro de 2004, e 
suas alterações, Portaria MGI nº 2.829, de 29 de abril de 2024, retificada no DOU nº 87, de 7 
de maio de 2024 , e Instrução Normativa n° 97, de 26 de dezembro de 2022, do Ministério da 
Economia (ME); 
e) assistência pré-escolar no valor de R$ 484,90 (quatrocentos e oitenta e quatro reais e 
noventa centavos)  por dependente até cinco anos de idade, conforme Decreto nº 977, de 10 
de novembro de 1993, e Portaria MGI nº 2.829, de 29 de abril de 2024, retificada no DOU nº 
87, de 7 de maio de 2024 . 

1.2. Complementam este Edital os seguintes Anexos: